
Determinazione.421 del 08/06/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 AMBIENTE -  ESPROPRI

 N.421 del 03 SETTORE del 08/06/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO DI COORDINAMENTO DEL PROGETTO INNOVATION-LAB,
ORGANIZZAZIONE DEGLI EVENTI, WORKSHOP, HACKATHON E
SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL COWORKING - CUP
B11E19000030002 CIG 8459820051. AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO A MIXURA S.R.L..

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Arch. Nicola Freddo, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90
s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente provvedimento,

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:
- con deliberazione n. 174 del 20 agosto 2019 la Giunta comunale ha approvato la

partecipazione del Comune di Legnago al bando regionale per la costituzione di
Innovation Lab diretti al consolidamento/sviluppo del network “Centri P3@-Palestre
Digitali” e alla diffusione della cultura degli Open Data, in attuazione del Programma
Operativo POR FESR 2014-2020, Asse 2 “Agenda Digitale”, Azione 2.3.1 “Soluzioni
tecnologiche per l’alfabetizzazione e l’inclusione digitale, per l’acquisizione di
competenze avanzate da parte delle imprese e lo sviluppo delle nuove competenze
ICT (eSkills)” e con successiva deliberazione n. 50 del 10marzo2020 ha recepito il
contributo assegnato al Comune di Legnago, come ente capofila;

- con determinazione dirigenziale a contrarre in data 22 ottobre 2020 n. 776/3°, è stata
indetta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, come derogato dal D.L.
76/2020 convertito con L. 120/2020,la procedura negoziata telematica per
l’affidamento del servizio di coordinamento del Progetto Innovation-Lab,
organizzazione degli eventi, workshop, hackathon e supporto alla gestione del
coworking, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per un importo a base di gara di euro 92.213,11 di cui euro 2.500,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l’IVA di legge e contestualmente è stata
approvata la documentazione di gara, comprendente il Capitolato speciale d’appalto,
la lettera invito e la modulistica per la formulazione dell’offerta;

- a seguito di espletamento della procedura di gara, con determinazione dirigenziale in
data 01.03.2021, n. 138/3°, efficace in data 29.03.2021, ai sensi dell'art. 32, comma7,



Determinazione.421 del 08/06/2021 Pagina 2

del D. Lgs. 50/2016, è stato affidato il servizio in oggetto alla ditta ETT S.P.A. con
sede in Genova, Via Sestri n. 37 P. Iva 03873640100, per l’importo offerto di euro
79.010,33,pari al ribasso del 11,93% (undici virgola novantatre per cento), oltre all’IVA
di legge;

- il contratto d’appalto, nella forma della scrittura privata telematica,con la ditta ETT
S.P.A. è stato stipulato in data 4 maggio 2021, S.P. n. 7, nel quale è riportato che
l’Appaltatore ha dichiarato in sede di offerta di avvalersi del subappalto entro i limiti di
legge per le seguenti attività: calendarizzazione e monitoraggio; definizione degli
spazi; SAL & Stand up meeting mensili; Survey e mailing list; presenza agli eventi (25
eventi); presenza; eventi agenda digitale; eventi agenda digitale/risultati;

Tutto ciò premesso:

Richiamata l’istanza presentata dalla ditta appaltatrice ETT S.P.A., prot. n. 13633 del
01/04/2021, e successiva integrazione prot. n. 22102 del 27/05/2021, tesa ad ottenere
l’autorizzazione per il subappalto a favore della ditta MIXURA S.R.L., con sede in Genova,
Via Giorgio Byron n. 14-3 P.Iva 01766400966, per l’esecuzione di parte del servizio
oggetto del contratto d’appalto, ovvero la calendarizzazione ed il monitoraggio degli
eventi/incontri, SAL & Stand Up meeting mensili, Survey e Mailing list, Evento Agenda
Digitale, Evento Agenda Digitale/Risultati, per un importo complessivo di euro 28.622,75;

Esaminata la documentazione presentata dalla Ditta appaltatrice, dalla quale risulta
che l’impresa subappaltatrice è in possesso dei requisiti di qualificazione per l’esecuzione
dei servizi oggetto di subappalto e ha prodotto la documentazione amministrativa
necessaria per l'istanza di autorizzazione al subappalto, prevista dall’art. 105 del D.Lgs. n.
50/2016, in particolare:
- dichiarazione che tra l'impresa appaltatrice ed il subappaltatore non sussiste alcuna

forma di controllo ai sensi dell'art. 2359 del C.C.;
- contratto di subappalto stipulato tra le ditte ETT S.P.A e MIXURA S.R.L., subordinato

alla prescritta autorizzazione, per l'importo di euro 28.622,75 rientrante nel limite del
40% dell’importo contrattuale subappaltabile;

- che tale contratto prevede apposite clausole attinenti all'assunzione da parte del
subappaltatore degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010 e al rispetto del Patto di integrità e del Codice di comportamento
del Comune di Legnago;

- che l’impresa subappaltatrice è regolarmente iscritta alla CCIAA di Genova;
- che il legale rappresentante dell’impresa subappaltatrice ha dichiarato di non trovarsi

in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure di
affidamento degli appalti pubblici previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:
- in sede di offerta ETT S.P.A. per l'avvalimento dei requisiti di gara ha indicato come

ditta ausiliaria MIXURA S.R.L. e che  ai sensi dell'art. 89 comma 8 del codice dei
contratti è ammesso il subappalto alla ditta ausiliaria;

- il subappaltatore, essendo stato in sede di gara ditta ausiliaria, è stato verificato come
l'appaltatore e di tale verifica è stata data attestazione nella dichiarazione di efficacia
della determina di aggiudicazione del 01.03.2021, n. 138/3, sia per  l'assenza di
cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016 che per il possesso dei
requisiti di qualificazione prescritti in relazione alla prestazione subappaltata;

Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativo a

lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);



Determinazione.421 del 08/06/2021 Pagina 3

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed
attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in vigore;

- il D.M. 07.03.2018 n. 49;
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo unico

sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze gestionali dei
Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi all’assunzione degli impegni

di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale;

Visto il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento di incarico dirigenziale
del Settore 3° - Lavori Pubblici, Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, in considerazione di quanto esposto in premessa ed in conformità delle
disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall'art. 1,
comma 18, della Legge 55/2019, la ditta appaltatrice ETT S.P.A. a subappaltare a
favore della ditta MIXURA S.R.L., l’esecuzione di parte dei servizi compresi nel
contratto d’appalto in oggetto, ovvero la calendarizzazione ed il monitoraggio degli
eventi/incontri, SAL & Stand Up meeting mensili, Survey e Mailing list, Evento Agenda
Digitale, Evento Agenda Digitale/Risultati, per un importo complessivo di euro
28.622,75 come da richiesta prot. n. 13633 del 01/04/2021, e successiva integrazione
prot. n. 22102 del 27/05/2021;

2. di dare atto che l'appaltatore sarà, inoltre, responsabile dell'operato del
subappaltatore, rispondendone ai sensi dell'art. 1228 del Codice civile;

3. di dare atto che è stata acquisita, in atti dell'Ente conprot. n. 13633 del 01/04/2021, e
successiva integrazione prot. n. 22102 del 27/05/2021, copia autentica del contratto di
subappalto, sottoscritto digitalmente, concluso con l’impresa subappaltatrice, ai sensi
dell’art. 105, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto che la presente autorizzazione si intende revocata nel caso dovessero
emergere irregolarità da eventuali successive verifiche dei requisiti di ordine generale
e tecnico-amministrativi dell’Impresa Subappaltatrice;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta appaltatrice;

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della
pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione
all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Arch. Nicola Freddo nominato con
determina dirigenziale del 13 settembre 2020, n. 693;

9- dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.



Determinazione.421 del 08/06/2021 Pagina 4

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
F.to Digitalmente Ing. Giacomo Masiero

F.to Digitalmente



Determinazione.421 del 08/06/2021 Pagina 5


